

Dezyderat nr 2
Komisji Polityki Senioralnej
do Ministra Rodziny Pracy i Polityki Społecznej oraz Ministra Spraw
Wewnętrznych i Administracji,
w sprawie placówek zapewniających całodobową opiekę osobom
niepełnosprawnym, przewlekle chorym lub osobom w podeszłym wieku
uchwalony na posiedzeniu w dniu 3 listopada 2016 r.

Komisja wyraża głębokie zaniepokojenie sytuacją związaną z funkcjonowaniem placówek zapewniających całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym lub osobom w podeszłym wieku, w szczególności w kontekście ostatnich tragicznych zdarzeń w Zgierzu w Województwie Łódzkim oraz Wolicy w Województwie Wielkopolskim.

Placówki tego rodzaju powinny zapewniać między innymi świadczenia bytowe w tym wyżywienie i utrzymanie czystości, opiekuńcze w tym udzielanie pomocy w podstawowych czynnościach życiowych oraz pielęgnację. Wszystkie te usługi powinny być wykonane na poziomie obowiązującego standardu określonego w przepisach ustawy o pomocy społecznej, w zakresie i formach wynikających z indywidualnych potrzeb osób przebywających w placówkach.

Niestety w niedawno nagłośnionych przypadkach stan faktyczny, dalece odbiegał od norm przewidzianych prawem. Zaniedbania te mogły się przyczynić się do pogorszenia stanu zdrowia podopiecznych.

Komisja dostrzega również problem związany z placówkami, które nie są zgłaszane zgodnie z ich przeznaczeniem. Powoduje to, że nie podlegają one właściwej kontroli. To właśnie w takich placówkach dochodzić może do największych uchybień.

Wsparcie osób starszych, chorych i niepełnosprawnych powinno być naszą wspólną troską, zarówno tych, którzy tworzą przepisy prawa, nadzorujących ich realizację, jak i bezpośrednich realizatorów zadania.

W związku z powyższym Komisja postuluje:

1. zwiększenie nadzoru Wojewodów w zakresie funkcjonowania placówek zapewniających całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym lub osobom w podeszłym wieku;

2. wprowadzenie procedur postępowania w przypadku uzyskania informacji o nielegalnie działających placówkach, umożliwiających natychmiastowe wstrzymanie takiej działalności;
3. wprowadzenia zmian prawnych w zakresie rejestracji i monitorowania działających placówek.